His peractis procedant ad fontes. Sequitur benedictio fontis, si fons non est benedictus: et fiat litania, et benedicite fontis, ut supra fol. 21. Si vero fons est benedictus, presbyter pretermittis litanias et benedictione fontis, interroget nomen infantule, et dicat. **R.** Credis in deum patrem omnipotentem creatorem celi et terre? **R.** Credo. **Sacerdos.** Credis et in Iesum Christum filium eius unicum, dominum nostrum, natum et passum? **R.** Credo.

Sacerdos interrogat. Credis et in Spiritum sanctum: sanctam ecclesiam catholicam sanctorum communione: remissionem peccatorum: carnis resurrectionem, et vitam eternam? **R.** Credo.

Interrogat sacerdos nomen infantule, et dicit. **R.** Ramula dei. **R.** Vis baptizari? **R.** Volo. **Tunc baptizat eam sacerdos in nomine sancte Trinitatis sub trina immersione: vel infundit aquam super caput eius secundum morem patrie, vel loci dicens.** Ego te baptizo in nomine patris, et filii, et spiritus sancti. Amen. **Postea facit sacerdos cruce[m] in capite eius in vertice de sacro chrismate cum pollice, et dicit hanc orationem.** Oremus.

Omnipotens, pater domini nostri Iesu Christi: qui te regeneravit ex aqua et Spiritu sancto: quique dedit tibi remissionem omnium peccatorum: ipse te lineat chrismate salutis in vitam eternam. Pax tibi. **R.** Et cum spiritu tuo. **Postea sacerdos ponat linteamen super caput infantis, et dicat.**

R. Accipe vestem candidam et immaculatam, quam perferas sine macula ante tribunal domini nostri Iesu Christi: ut habeas vitam eternam in secula seculorum. **R.** Amen. **Postea tradat candelam accensam in manu puellae vel patris, dicens. R.**

Accipe lapidem irreprehensibilem: custodi baptismum tuum: et cum veneris ad nuptias, possis eis occurrere una cum omnibus sanctis suis in aula celesti: ut habeas vitam eternam: et vivas in secula seculorum. **R.** Amen. **Deinde dicit evangelium sancti Joannis.**

In principio erat verbum. Postea dicat sacerdos. Glade in pace. **C** forma baptizandi puerum vel puellam, de cuius morte dubitatur ad succurrendum. **Cap. 12.**

Infans grauter infirmatur: ita quod de eius morte dubitatur: non fiat totus ordo predictus: sed cum primum fuerit ad portam ecclesie sacerdos sufficit in modicum crucis, et dicat.

D **I**m-

Ordo baptizandi puerum vel puellam

T Adpero tibi immunde spiritus, in nomine pa-
tri, et filii, et spiritus sancti, ut exeat et recedas ab hoc sa-
mulo Dei. **Tunc sacerdos interroget nomē infantis, et dicat.** Quid
vis fieri? **Rñdet.** Christianus. **Interrogat sacerdos.** Abrenun-
cias satanę, et omnibus operibus eius, et omnibus pōpis eius?
Rñdet. Abrenuncio. **Postea faciens signum crucis in frōte, et**
pectore infantis, dicit. Accipe signū crucis tā in frōte, q̄ in cor-
de sume fidez celestem: esto talis moribus: ut templum Dei esse
possis. **Postea sacerdos benedicat salē in hunc modū.** Be-
nedic- q̄ sumus dñe hanc creaturam salis tua bene- dicio-
ne celesti in noie dñi nři Jesu Chřisti, et in virtute Spūs sancti
ad effugādū inimicuz: qđ tu dñe sanctificādo sancti- fices: bñ
dicēdo bene- dicas: fiatq; oibus p̄cipientibus p̄fecta medici-
na p̄manens in visceribus eoz. **In noie pa- tris, et fi- lii, et**
spiritus sancti. Amen. Oratione completa sacerdos ponat
sal benedictum in ore infans, dicens. Accipite sal sapientię q̄
sit tibi propitiatio in vitam ęternam. Amen. **Tunc introducat**
eum in ecclesiam, et dicat. P̄ nři, et **Aredo in deum patrem.**
Postea sacerdos tāgit nare eius, et aures cum salua sua dicens.
Propheta: qđ est adaperire aures et nares in odorem suavis-
tatis. Tu autē effugare diabole, appropinquabit enī iudi-
cium Dei. **Tunc sacerdos vocato noie eius, dicit.** Abrenun-
cias satanę, et omnibus operibus eius, et omnibus pōpis eius?
Rñdet. Abrenuncio. **Tunc sacerdos intincto digito in o-**
leo cathecumēnorum facit signum crucis super pectus et scapu-
las pueri dicens. Ego te linio oleo salutis in Christo Jesu
Domino nostro. **C.** Si autem ita infirmus in mortis pericu-
lo est constitutus, q̄ p̄dicta seruari non possint: benedic sal. et
in ore ponas: et signa puerum in fronte et pectore cum pollice: et
dic. **In nomine pa- tris, et fi- lii, et spiritus sancti. Amen.**
Et tenens manum super caput eius, dic hanc orationem.
R Amplum tuum, q̄s dñe: ad tui baptismi gratiā recurrentē
respicere et conseruare in tuo nomine dignēris: et q̄cqd. in
eo per originalis peccati transgressionē p̄neg obnoxii diabol^o
detinebat, sacri fontis indulgētia resoluat: veteris hoīs exurgas
deponat, et nouę vitę indutas amictum resurgat: oīa nequissimi
spūs ab eo venena depelle: et salutarem baptismi gratiaz adim-
ple:

ple: et in tui muneris pceptione i eterna vita exultare cōcede. p.

Item alia oratio pro proximo morti. Oremus. **Oratio.**

Quod edelam tuaz deprecamur omnipotens dñe, sancte pater omnipotens, eterne Deus: q subuenis in periculis: q tēperas flagella, dñm verberas te ergo dñe supplices deprecamur, vt hunc famulum eruas ab hac inualetudine: vt non pualear inimicus vsq; ad tentationē anime: sicut Job terminum ei pone: ne inimicus de anima ista sine redēptione baptismatis incipiat triūphare. Differ dñe exitū mortis: et spatiū vite extende: releua quem pducas ad gratiam baptismi tui. Per Chm dñm nostrum. **R.** Amen. **Postea si non habeas aquam benedictam: benedic eam ista bñcti benedictione ad succurrendum.**

Exaudi nos oīs deus: et in huius aque substantiā tuaz misce virtutē: vt abluendus p cā, et sanitatē simul, et vitā mereat eternam. Per xpm dñm nostrum. **R.** Amen. **Exorcismus.**

Exorcizo te creatura aque in nomine Dei pa * tris omnipotentis: et in charitatē Iesu * Christi filij eius: et spūs * sancti. Exorcizo te omnis virtus aduersari: omnis incurfio satanę: et omne phātasma: eradicare et effugare ab hac creatura aque: vt fiat fons saliens in vitā eternam: et qui ex ea baptizatus fuerit, fiat templum Dei viui: et Spūs sanctus habitet in eo, in remissionem omnium peccatorum. **Postea pone chusina**

in aqua, et dicas. Fecūdet, et scilicet iste fons oleo salutis, et salu- tifero chusinate. In noie pa * tris et fi * li, et spūs * sancti. Amen. **Deinceps sacerdos interrogato nomine pueri, dicat.**

R. Credis in Deum patrem omnipotentem, creatorem celi et terre? **R.** Respondet. Credo. **Et sacerdos.** Credis et in Iesum

Christum filium eius vnicum, dominum nostrum, natum, et passum: **R.** Respondet. Credo. **Sacerdos.** Credis in Spiritum sanctum: sanctam ecclesiam catholicam: sanctorum communionem: remissionem peccatorum: carnis resurrectionem, et vitā eternā?

R. Respondet. Credo. **Et interrogat sacerdos.** Vis baptizari? **R.** Respondet. Volo. **Tunc sacerdos cum baptizat in nomine ian- cte Trinitatis, dicens.** Ego te baptizo in nomine pa * tris,

et fi * li, et spiritus * sancti. Amen. **Postea facit crucem de chusinate sacro in vertice eius: et reliqua, vt supra, scilicet, dat ei vestem candidam, et candelas cum orationibus, vt supra:**

In mortis articulo

C Si autem puer conualuerit: debent omnia suppleri q̄ omisa sunt.omnia que baptismum precedunt, et dicta non fuerat.

C Si vero a deo propinquus morti fuerit: q̄ credatur ipsum immedie obiturus: solum dicat formam baptismi videlicet. Ego te baptizo in nomine patris, et filii, et spiritus sancti. Amen. Et dicendo verba predicta effundat aquam super caput eius: et sic eum baptizet. Et si habet chrisma, eum in vertice unget in modum crucis, et dicat orationem. Deus omnipotens pater domini nostri. Et postea. Accipe vestem candidam et immaculatam. Et deum candelam, dicendo. Accipe lampadem irreprehensibilem, etc. Postea dicat Euangelium sancti Joannis. In principio erat verbum: et verbum erat. folio. 89.

C Finis Tractatus primus prime partis libri Sacerdotalis, de sacramento Baptismi.

Aduerte q̄ hic sequi deberet sacramentum Eucharistie, vel Penitentie: Sed quia regulariter primo precedit Penitentia: postea Communio: et ultimo Extrema unctio: que habet multa annexa. Commendationem anime: Officium sepulture etc. que multum protrahuntur ad longum: visum est hic tractare primus de Matrimonio, et postea successiue de alijs sacramentis.

Tractatus secundus prime partis libri Sacerdotalis, de sacramento Matrimonij.

Quid sit Matrimonium: et qualiter contrahatur legitime, et de eius institutione, et de tribus bonis Matrimonij. Cap. 1.

Matrimonium est sacramentum ecclesie: q̄ sic definit. Matrimonium est maris et femine coniunctio, indiuiduam vite consuetudinem retinens. De presumpt. cap. 3. Illud. Quod quidem contrahitur solo consensu per verba de presenti: q̄ vir in mulierem, et mulier in virum, accedenti b̄ verbis presentium exprimentibus.

Accipio te in mea et accipio te in meum, vel eq̄pollentibus, presentium. De sponsa. c. cum locu. et ca. Tua. et ca. Tuas. de sponsa duorum.